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چکیده 
در این مقاله که به روش توصیفی-تحلیلی و از نوع پیمایشی و دلفی است، که نظر دارد بر 
اساس الگوی فرانسیس کلاین چه آسیب ها و موانعی در آموزش بازیگری در مقطع کارشناسی ارشد 
این  بازیگری در  ارتقای جایگاه و سطح کمی و کیفی آموزش  وجود دارد و چه راه کارهایی برای 
رشته پیشنهاد می شود؟ جامعۀ آماری این تحقیق دانشجویانی هستند که در دانشگاه تربیت مدرس 
یا  را گذرانده  الزامی خود  تا 1399 دروس  زمانی سال های 1396  بازۀ  در  تهران  دانشگاه هنر  و 
فارغ التحصیل شده اند. تعداد کل این دانشجویان110 نفر است و 50 نفر از اعضای هیئت علمی 
و استادان مدعو در این دو دانشگاه است. در روش تحقیق، با استفاده از نمونه گیری تصادفی، 60 
نفر دانشجو و 12 نفر از استادان، بر اساس جدول مورگان تعیین شدند. برای جمع آوری اطلاعات 
و داده ها از پرسشنامۀ محقق استفاده شده است. برای تعیین روایی، پرسشنامه در اختیار استادان 
و دانشجویان قرار گرفته و پس از بررسی و با حذف سؤالات تکراری، پرسشنامۀ نهایی با 65 سؤال 
برای دانشجویان و 63 سؤال برای استادان به وسیلۀ آزمون پنج گزینه ای در مقیاس لیکرت، تهیه شد. 
برای تعیین پایایی آزمون، از روش آلفای کرونباخ استفاده شد. برای روش  آماری در این پژوهش، 
آمار توصیفی و آمار استنباطی t برای دو گروه مستقل، و آزمون فریدمن برای مقایسۀ رتبۀ میانگین 
استفاده شده و برای محاسبۀ دقیق داده های آماری نرم افزار spss به کار رفته است. فرضیۀ اصلی در 
این مقاله آن است که دیدگاه استادان و دانشجویان در مورد کیفیت درونی برنامۀ درسی با توجه به 
عناصر ذکر شده تفاوت وجود دارد. نتایج نشان می دهد که با توجه به بازنگری های دقیق برنامه های 
درسی و آموزشی و با ارتقای محتوای برنامه های درسی و تحقق اهداف و نیروی متخصص می توان 

سطح کیفی آموزش را در این رشته ارتقا بخشید.

تربیت  دانشگاه  درسی،  برنامه ریزی  آسیب شناسی،  بازیگری،  ارشد  کارشناسی  کلیدی:  واژگان 
مدرس، دانشگاه هنر.

سیدمسلم حجتی2، مهدی حامدسقایان3 

آسیب شناسی برنامه درسی رشته بازیگری در 
مقطع کارشناسی ارشد در دو دانشگاه تربیت 
مدرس و دانشگاه هنر تهران بر اساس الگوی 

فرانسیس کلاین1

1. این مقاله مستخرج از پروژۀ پایان نامه کارشناسی ارشد آقای سیدمسلم حجتی با عنوان »آسیب شناسی آموزش رشتۀ بازیگری در مقطع کارشناسی ارشد در 
دانشگاه های کشور )نمونۀ مطالعاتی دانشگاه تربیت مدرس و دانشگاه سینما تئاتر تهران( در رشتۀ بازیگری، دانشکدۀ هنر و معماری دانشگاه تربیت مدرس و با 

راهنمایی دکتر مهدی حامدسقایان است.
2. کارشناس ارشد، دانشکده هنر، دانشگاه تربیت مدرس، تهران، ایران

Email: Hojjati.moslem@gmail.com
3. دانشیار گروه کارگردانی بازیگری، دانشکده هنر، دانشگاه تربیت مدرس، تهران، ایران )نویسنده مسئول(.
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درآمد
از  یکی  دانشگاهی،  سطح  در  آموزشی  نوآوری های 
با تحولات  را  مؤثرترین زمینه هایی است که فاصلۀ کشورها 
مدرسان  تا  است  لازم  می کند.  کمتر  جهانی  تغییرات  و 
دانشگاه ها برای تدریس، روش هایی را به کار ببرند که ممکن 
بسیار  دیده اند،  آموزش  آن ها  خود  که  روش هایی  با  است 
متفاوت باشد؛ یعنی آن ها باید دانشجویان را به صورت فعال و 

متفکر در فرایند یادگیری دخالت دهند. 
کیفیت  ارتقای  مهم  عوامل  از  یکی  درسی  »برنامه های 
مهارت  و  دانش  نگرش،  بین  تناسب  ایجاد  و  عالی  آموزش 
یادگیرندگان با آخرین دستاوردهای علمی و بازار کار است.« 
رشتۀ  ارشد  کارشناسی   )28  :1383 همکاران،  و  )نعمتی 
بازیگری سعی بر آن دارد تا با آموزش شیوه ها و فنون نوین 
نظری،  دروس  ارائۀ  و  بازیگری  زمینۀ  در  جهانی  معتبر  و 
تحلیلی و تاریخی در این زمینه؛ ضمن ارتقای دانش نظری و 
عملی دانشجویان آنان را برای کار در مراکز فرهنگی، هنری 
و دانشگاهی و مشارکت در تولید آثار نمایشی و سینمایی مهیا 

سازد.
توجه به کیفیت فرایند یاددهی و یادگیری تا حد زیادی 
در کسب  کمیت  به  توجه  زیرا  برمی گردد،  دانش  وجود  به 
اطلاعات به پایان رسیده و برای ورود به عصر دانایی و روبه رو 
شدن با تحولات شگفت انگیز قرن بیست و یکم، چاره ای جز 
توجه به کیفیت در آموزش نداریم و از طرفی متون آموزشی 
یاددهی  اما راهبردها و شیوه های  یافت،  را همه جا می توان 
راین  »به  باشد.  یادگیری  تضمین کنندۀ  می تواند  که  است 
اساس آنچه به کلاس درس و فعالیت های آن روح و هویت 
می بخشد، توانمندی ها و قابلیت های استادان است که عموماً 
در قالب شیوه های یاددهی و یادگیری نمود و عینیت می یابد 
یکی از مهم ترین مؤلفه هایی که در بحث کیفیت دانشگاه ها 
تدریس(  )روش  یاددهی  و  آموزش  است،  قرارگرفته  مدنظر 

است.« )دهقانی، 1395: 33-17(
اهداف کلی و جزئی، مواد آموزشی، محتوا، فعالیت های 
ارزشیابی،  یادگیری،  و  یاددهی  راهبردهای  یادگیری، 
برنامه ریزان  که  هستند  عناصری  فضا  و  زمان  گروه بندی، 
عناصر،  این  برای  تدابیری  اندیشیدن  با  در حقیقت  درسی 
برنامه های درسی در زمینه های گوناگون  به طراحی  اقدام 
می کنند. »این عناصر ابعاد یک برنامۀ درسی و یا ابزارهای 
ذهنی کسانی به شمار می آیند که با امر برنامه ریزی درسی 
سروکار دارند. طرح برنامۀ درسی، ملاکی است که تابع نوع 
تصمیمات گرفته شده و چگونگی روبه رو شدن با هریک از 
این عناصر نُه گانه است.« )مهرمحمدی، 1389: 215-213( 

آسیب شناسی، شناسایی آن دسته از عوامل مهم و مؤثر 
است که به وجود آمدن و یا تداوم حیات آن ها می تواند فرایند 
تحقق هر نظام و سیستمی را متوقف و یا کند نماید. اصطلاح 
برای مطالعۀ ریشه یابی بی نظمی  اجتماعی1،  آسیب شناسی 
اجتماعی به کار می رود. اصطلاح آسیب شناسی در رشته های 
اما در عرصۀ فرهنگ به بررسی  مختلف علوم کاربرد دارد، 
آفات و آسیب هایی می پردازد که رنگ و لعاب فرهنگی دارند 
و عناصر تشکیل دهنده و سازندۀ عادات و رفتار و کنش های 
اجتماعی را تحت تأثیر خود قرار می دهند. نتایج حاصل از 
این پژوهش می تواند برای دیگر دانشجویان و علاقه مندانی 
که می خواهند در بهبود کیفیت برنامۀ درسی رشتۀ بازیگری 

مطالعات و تحقیق انجام بدهند مفید باشد.

پیشینۀ تحقیق
دربارۀ آسیب شناسی آموزش بازیگری، پژوهش زیر صورت 

گرفته است:
بازیگری  آموزش  آسیب شناسی  ژیلا )1399(.  آل رشاد، 
تهران(.  در  آزاد  آموزشگاه های  و  خصوصی  مراکز  )در 
پایان نامۀ کارشناسی ارشد. تهران: دانشگاه تربیت مدرس. در 
این تحقیق به مطالعه و بررسی وضعیت و سوابق آموزشی 
تئاتر و بازیگری در مراکز خصوصی و آموزشگاه های آزاد فعال 

در تهران پرداخته می شود.

هدف تحقیق
هدف از این پژوهش ارزیابی کیفیت درونی برنامۀ درسی، 
آموزش  در  موانع  و  آسیب ها  تحلیل مشکلات،  دسته بندی، 
بازیگری در مقطع کارشناسی ارشد و راه کارهای مناسب برای 
ارتقای جایگاه و سطح کیفیت درونی این رشته در دانشگاه ها 

پرداخته می شود.

مفاهیم نظری
عوامل مهم در تدوین درس

فرایند برنامه ریزی درسی را می توان به دو مرحله کلی 
درسی 2(  برنامۀ  عناصر  و طراحی  تعیین  کرد: 1(  تقسیم 
تولید،  مرحله های  زیر  شامل  که  درس ها  تدوین  و  طراحی 

اجرا، ارزشیابی و بررسی مجدد است.
1. زمان: چند ساعت از وقت دانشجویان در هفته صرف 
در  زمانی  چه  در  دانشجویان  می شود؟  درس  این  آموزش 
دسترس اند؟ آیا در مورد مدت زمان و توزیع آن، انعطاف پذیری، 
امکان جابه جا کردن و یا کم وزیاد کردن مدت آموزش درس 
وجود دارد؟ هنگام تدوین درس باید زمان لازم را برای انجام 
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تکالیف درسی و تعداد روزهایی که بین دو جلسه کلاس واقع 
می شوند در نظر داشت. 

2. منابع انسانی: برای اجرای درس چند نوع منبع مورد 
نیاز است. اولین منبع، نیروی انسانی و در رأس آن ها اعضای 
هیئت علمی اند. گروه طراحی باید به این سؤال پاسخ دهد که 
آیا قرار است درس مورد نظر را یک عضو هیئت علمی تدریس 
کند یا گروهی از اعضا تدریس آن را بر عهده خواهند گرفت؟ 
چند نفر عضو هیئت علمی در اختیار مؤسسه آموزشی است؟ 
در  و چقدر  تسلط  موضوع درس  بر  آن ها چقدر  از  یک  هر 
به  درس  ارائه  در  استادان  از  برخی  دارند؟  مهارت  تدریس 
برخی  و  اثربخش اند،  بسیار  دانشجویان  از  بزرگی  گروه های 
آموزش  یا  و  آموزشی  سمینارهای  اداره  و  رهبری  در  دیگر 

انفرادی اثربخشی بیشتری دارند.
3. مواد آموزشی: هنگام طراحی باید میزان امکان استفاده 
از این منابع بررسی شود. باید تعیین شود که آیا مجموعه ها یا 
بسته های آموزشی تجاری برای استفاده های آموزشی وجود 
محتوای  تناسب  باید  درس  طراحی  هنگام  بنابراین  دارد؟ 
و  آن ها  به  و میزان دسترسی  با درس، چگونگی  منابع  این 
پیش بینی راهکارهایی برای بیشترین استفاده اثربخش از این 

منابع به دقت بررسی شود.
استفاده  امکان  و  کلاس ها  اندازۀ  آموزشی:  فضای   .4
برخی  در  تأثیرگذارند.  نیز  آموزشی  رسانه های  از  اثربخش 
مورد  فضاهای  و  سمینارها  برگزاری  برای  محلی  که  موارد 
انجام  است  ممکن  باشد،  نداشته  وجود  خاص  موارد  نیاز 
درس ضرورت  محتوای  و  در طرح  اساسی  تغییرات  بعضی 
پیدا کند. محدودیت های اداری و اجرایی ممکن است باعث 
شود برای کاهش هزینه ها، تعداد دانشجویان در شعبه ای از 
درس افزایش یابد، یا از گروه طراحی خواسته شود که درس 
دیگری را که هزینه های کمتری به دنبال دارد، تدوین کنند و 
یا این که درس را به گونه ای تدوین کنند که استفاده بهینه از 

منابع موجود ممکن باشد.
برای  پاسخ  یافتن  پژوهش،  از  منظور  پژوهش:   .5
سؤال هایی از جمله این موارد است. چه رویکردها و فنونی 
نتیجه بخش اند؟ کدامیک نتیجه بخش نیستند؟ کدامیک از 
آن ها در مکان ها و پروژه های دیگر به کار گرفته شده اند و 
چه نتیجه ای داشته اند؟ درصورتی که نتیجه کار منفی بوده 
علت آنچه بوده است؟ علت اصلی موفقیت پروژه های موفق 
چیست؟ ازآنجاکه آموزش فرایندی جهت دار و حساب شده 
از هرگونه محتوایی نمی توان بهره گرفت و محتوا را  است، 
به هر صورتی نمی توان عرضه کرد. بنابراین اصل، برنامه ریز 
دوره آموزشی باید با توجه به اطلاعات مربوط به هرکدام از 

ببیند.  تدارک  مقصود  به  وافی  و  منسجم  محتوایی  اهداف، 
)نصر، اعتمادی زاده، نیلی، 1390: 156(

به هر صورت، چندین اصل یادگیری وجود دارد که الزاماً 
معلمان باید در تدارک محتوا، آن ها را در نظر بگیرند. هرکدام 

از اصول مورد نظر به شرح ذیل اند:
1. ایجاد انگیزه برای یادگیری ضروری است؛ 2. یادگیری 
قالب  در  اصل  این  اساس  بر  می دهد.  روی  فعال  به صورت 
محتوای درسی باید تکالیفی برای یادگیرندگان ارائه گردد که 
آنان را برای یادگیری ژرف تر به تحرک وادارد؛ 3. یادگیرنده 
سبب  عملی  چنین  دارد.  بازخورد  و  راهنمایی  به  نیاز 
هدایت یادگیرندگان به سوی خودآموزی بیشتر خواهد شد؛ 
4. مواد آموزشی مناسب برای یادگیری ضروری است. مواد 
آموزشی مربوط، نقش کمکی و تسهیل کننده را در یادگیری 
پروژه ها،  آموزشی مناسب سبب می شود  تدارک مواد  دارند. 
فعالیت های تمرینی و مطالعات موردی یادگیرندگان به نحوی 
مطلوب به بار بنشیند؛ 5. زمان لازم برای یادگیری باید در نظر 
آورده  شود. با توجه به نوع محتوا و اهدافی که از طریق محتوا 
برآورده  می شود، زمان لازم برای فعالیت یادگیری لحاظ گردد؛ 
است.  حیاتی  گوناگون،  آموزشی  روش های  از  6. استفاده 
تدارک دیده شده،  محتوای  با  متناسب  دارد  ضرورت  بنابراین 
روش یا روش های آموزشی ویژه آن هم در نظر گرفته شود؛ 
7. رفتار درست با یادگیرندگان باید تقویت گردد. معلمان، باید 
با توجه به ویژگی ای که یادگیرنده دارد به تقویت او اقدام کنند؛ 

جدول 1. عناصر برنامه درسی از دیدگاه صاحب نظران در چهارچوب برنامۀ 
درسی )مطالعات محققان(

عناصر برنامه درسیصاحب نظران

هدف، محتوا، فرصت های یادگیری، سازمان دادن به محتوا، آیزنر
روش ارائه، روش پاسخ و ارزشیابی

اهداف و مقاصد، تجربیات یادگیری، سازمان دادن و ارزشیابیتایلر
هدف، محتوا، فعالیت های یادگیری و روش های ارزشیابیزایس

هدف، دانش، یادگیری، ماهیت تدریس یا آموزش ارزشیابیاسکایرو

معلمان یادگیرنده موضوع درسی محتوا و چگونگی ساخت نال
برنامۀ درسی

منطق و چرایی، اهداف محتوا مواد و منابع فعالیت ها راهبردهای اکرا
تدریس ارزشیابی گروه بندی زمان و فضا

اهداف، محتوا، فعالیت های یادگیری و روش های ارزشیابیبوشامپ

اهداف، محتوا مواد و منابع فعالیت ها راهبردهای تدریس کلاین
ارزشیابی گروه بندی زمان و فضا

چارچوب فرضیات در مورد جامعه و یادگیرنده، اهداف، محتوا اش
روش ارزشیابی

تمرکز بر کانون توجه، اهداف، دیدگاه، تلقی آن نسبت به میلر
یادگیری، فرایند آموزش و ارزشیابی
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8. معیار عملکرد برای یادگیرنده باید روشن باشد. تهیه کنندۀ 
محتوا با توجه به انتظاری که از یادگیرنده دارد، باید معیاری 
را نشان دهد که اگر فراگیرنده خود را به آن نزدیک کرد یا از 
سطح گذشت، از موفقیت خود در یادگیری محتوا اطمینان 
اهمیت  حائز  معیار  و  ملاک  بدون  محتواهای  کند.  حاصل 

زیادی نیستند. )آقازاده و احدیان، 1377: 130( 

سیستم آموزش دانشگاهی بازیگری
تأسیس  با  کشورمان  در  بازیگری  دانشگاهی  آموزش 
بررسی  قابل   1338 سال  در  دراماتیک  هنرهای  دانشکده 
است. از سال 1345 دانشکده هنرهای زیبا گروه تئاتر خود 
را راه اندازی کرد. از آن سال ها تاکنون ده ها مرکز دانشگاهی 
تمام  در  شده اند.  افزوده  مجموعه  بدین  نیز  آزاد  و  دولتی 
این مراکز، بازیگری به عنوان یکی از گرایش های رشتۀ تئاتر 
آموزش داده می شود. امروزه با گسترش روزافزون رسانه های 
دیداری و شنیداری، تربیت و پرورش بازیگران ماهر که بتوانند 
فیلم های  رادیو ـ تلویزیونی؛  مجموعه های  و  برنامه ها  در 
نمایش های صحنه ای، خیابانی، عروسکی  انواع  و  سینمایی 
بیشتری  حساسیت  و  اهمیت  از  نمایند ،  نقش  ایفای  و... 

برخوردار گشته است.

تعریف و هدف2 
در  بار  اولین  برای  بازیگری  ارشد  کارشناسی  گرایش 
کشور در سال 1391 در دانشکدۀ هنر دانشگاه تربیت مدرس 
هنرهای  گرایش های  مهم ترین  از  بازیگری  شد.  تأسیس 
نمایشی بوده و اغلب بخش عمده ای از هنرمندان گروه های 
تولید آثار نمایشی اعم از آثار سینمایی، تئاتری یا تلویزیونی 
را بازیگران تشکیل می دهند؛ بنابراین از نظر جامعۀ آماری، 
می بایست تناسب معناداری میان جمعیت دانش آموختگان 
و  نمایشی  ادبیات  صحنه،  طراح  کارگردانی،  گرایش های 

بازیگری وجود داشته باشد. 

روش پژوهش
روش شناسی در هر تحقیقی از اهمیت و جایگاه ویژه ای 
برخوردار است. روش های علمی ابزار نیرومندی هستند که 
به وسیلۀ آن ها می توان مسائل مختلفی را حل کرد. )دلاوری، 
1379: 15( پژوهش حاضر تحقیقی توصیفی3 بوده و »شامل 
کردن  توصیف  آن ها  هدف  که  است  روش هایی  مجموعۀ 
 :1387 )سرمد،  است.«  بررسی  مورد  پدیده های  یا  شرایط 

)81
نوع  از  و  تحلیلی  توصیفی-  پژوهش  این  تحقیق  روش 

شامل  توصیفی  تحقیق  است.  دلفی5  روش  یا  پیمایشی4 
جمع آوری اطلاعات برای آزمون فرضیه یا پاسخ به سؤالات 
با  که  است  مطالعه  مورد  موضوع  فعلی  وضعیت  به  مربوط 
بهره گیری از منابع کتابخانه ای و اینترنتی صورت گرفته است 
و پژوهشگران از تجربیات خود در روند آموزش رشتۀ بازیگری 
در مقطع کارشناسی ارشد در دانشگاه تربیت مدرس استفاده 
برای  پرسشنامه  طراحی  طریق  از  آن  خلال  در  و  نموده 
استادان و دانشجویان دانشگاه تربیت مدرس و دانشگاه هنر 

تهران )سینما و تئاتر( به روش دلفی نظرخواهی کرده اند.
جامعۀ آماری مورد نظر در این پژوهش شامل:

1. کلیۀ دانشجویان رشته بازیگری در مقطع ارشد که در 
بازۀ زمانی 1396 تا 1399 که در دانشگاه های تربیت مدرس 
و دانشگاه هنر تهران )سینما و تئاتر( فارغ التحصیل یا کلیۀ 
واحدهای الزامی را گذرانده اند که تعداد کل این دانشجویان 

110 نفر )به صورت تقریبی( است.
در  بازیگری  رشته های  دروس  متخصص  استادان   .2
و  مدرس  تربیت  دانشگاه های  در  ارشد  کارشناسی  مقطع 
دانشگاه هنر تهران )سینما و تئاتر(. تعداد کل این استادان 

50 نفر )به صورت تقریبی است.(
نمونۀ آماری این تحقیق بر اساس جدول مورگان6 تعیین 
رشتۀ  دانشجویان  از  نفر  شامل 60  نمونه  تعداد  که  گردید 
بازیگری در مقطع ارشد که از بین 110 نفر از دانشجویانی 
که در بازۀ زمانی 1396 تا 1399 مشغول به تحصیل بوده اند 
و یا واحدهای الزامی را گذرانده اند که از دو دانشگاه تربیت 
انتخاب  تصادفی  صورت  به  تهران  هنر  دانشگاه  و  مدرس 
شده اند و 12 نفر از استادان رشتۀ بازیگری که از بین 50 نفر 
از استادانی که در دانشگاه های تربیت مدرس و هنر تهران 
انتخاب  واحدهای درسی رشتۀ مربوطه را تدریس می کنند 

شده اند.
نمونه  انتخاب  برای  طبقه ای  تصادفی7  نمونه گیری  از 
استفاده می شود  نمونه گیری زمانی  این  از  استفاده گردید. 
که محقق قصد مقایسۀ زیرگروه های مختلفی را دارد، برای 
تعیین حجم نمونۀ دانشجویان و استادان از جدول مورگان 

استفاده شده است.

جدول 2.  نمونه آماری دانشجویان.

درصدنمونهنام مرکز

3050/0تربیت مدرس
3050/0سینما و تئاتر

60100/0جمع کل
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جدول 3. نمونه آماری استادان.

درصدتعداد نمونهدانشگاه محل تدریس

541/7تربیت مدرس
758/3سینما و تئاتر

12100/0جمع کل

برای  اینترنتی  و  کتابخانه ای  روش  از  تحقیق  این  در 
مطالعه و بررسی کیفیت درونی برنامۀ درسی رشتۀ بازیگری، 
با توجه و تأکید بر کیفیت در نظام آموزشی و برنامۀ درسی 
بهره گرفته شد. در مرحلۀ دومِ تحقیق از روش میدانی و دلفی 
و پرسشنامه برای نظرسنجی در مورد کیفیت برنامۀ درسی 
رشتۀ بازیگری بر اساس عناصر نه گانۀ برنامۀ درسی فرانسیس 
کلاین در دو دانشگاه مذکور استفاده شده است. همچنین 
پرسشنامۀ محققان در مقیاس لیکرت8 و با توجه به عناصر 
یادگیری،  فعالیت های  محتوا،  اهداف،  شامل  درسی  برنامۀ 
راهبردهای تدریس، مواد و منابع، گروه بندی، مکان، زمان و 
ارزشیابی تنظیم شده است. این پرسشنامه شامل 65 سؤال 
برای دانشجویان و 63 سؤال برای استادان است که با توجه به 

سؤالات تحقیق و عناصر برنامه درسی به ترتیب عبارت اند از:

جدول 4. تعداد پرسشنامه نسبت به عناصر نه گانه.

تعداد
عناصر برنامه 

درسی

تعداد سؤالات 
هر عنصر برای 

دانشجویان

تعداد سؤالات 
هر عنصر برای 

استادان

اهداف و 1
1112سرفصل ها

1110محتوا2

راهبردهای 3
910تدریس

فعالیت های 4
66یادگیری

منابع و مواد 5
75آموزشی

54فضا6
55زمان7
55گروه بندی8
66ارزشیابی9

آمار  از روش های  از ثبت داده ها برای تحلیل آن ها  بعد 
از  استنباطی  آمار  و  نمودار  و  میانگین  فراوانی،  توصیفی، 
آزمون های t مستقل برای مقایسه و بررسی دیدگاه استادان 
و دانشجویان استفاده شده است. مقیاس لیکرت یک مقیاس 

پنج قسمتی است که بر روی یک اتصال تنظیم می شود و در 
یک سوی پیوست گزینه های زیاد، خیلی زیاد و در حد متوسط 
در سویِ دیگر، گزینه های کم و خیلی کم قرار گرفته است. 
فاصلۀ بین گزینه های مقیاس به پنج قسمت تقسیم می شود 
که در نقطۀ وسط گرایش پرسشگر به هر طرف مقیاس برابر 
آنجا علامت گذاری  در  متوسط  در حد  نظرهای  لذا  و  است 

می شوند. )ولف، 1381، به نقل از عبدی، 1385: 118( 
تجزیه وتحلیل متغیرها بین استادان و دانشجوها

آزمون اول: تفاوت بین دیدگاه استادان و دانشجویان در 
مورد کیفیت عنصر اهداف و سرفصل ها.

جدول t .5 مستقل بین دیدگاه استادان و دانشجویان در مورد عنصر اهداف 
و سرفصل ها.

آزمون t مستقل عنصر
f

آزمون لون برای 
آزمون t برای برابری میانگینبرابری واریانس ها

SigT
درجه 
آزادی

Sig(2-
tailed)

اختلاف 
میانگین

ل ها
فص

سر
 و 

ف
هدا

فرض برابری ا
.7واریانس ها

18
8

0.
07

-0
.8

94

80
2

0.
37

1

-0
.0

97

فرض عدم 
برابری 

واریانس ها

==

-0
.8

15

19
2.

39
8

0.
41

6

-0
.0

97

مقوله هایی  از  عنصر  این  برای  آزمون  این  در  محققان 
گاهی از سرفصل رشته، میزان مطابقت سرفصل  همچون؛ آ
با نیازهای استادان و دانشجویان، میزان تناسب بین اهداف 
با  ارائه شده  اهداف  میزان  رشته،  کلی  اهداف  با  سرفصل 
نیازهای بازار کار، میزان صراحت و روشن بودن اهداف دروس 
توسط استادان، میزان تغییر در اهداف دروس رشتۀ بازیگری 
و دانشجویان مطرح  استادان  بین  پرسشنامه  از طریق  و... 
کردند که هر دو گروه نظرات متفاوتی دادند،که نتیجۀ این 
آزمون با توجه به جدول بالا نشان دهنده این است که اختلاف 
بین دیدگاه استادان و دانشجویان وجود دارد، ولی با توجه به 
مقدار t به دست آمده و سطح معناداری )s=0.37( اختلاف 
ناچیزی وجود دارد. نظرات داده شده در مورد کیفیت اهداف 
هر سرفصل به جز برخی از دروس تقریباً نزدیک به هم بوده و 
نیاز چندانی به تغییر نیست. ولی با این وجود، نیاز به بررسی 

دقیق تر برای بهبود کیفیت این عنصر است.
به عنوان مثال: نظرات دو دیدگاه در مورد سؤالِ: »میزان 
اطلاع رسانی نسبت به اهداف و سرفصل ها به چه صورت بوده 
است؟« متفاوت بوده است، که دانشجویان برخلاف استادان 
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گاهی دانشجویان نسبت به اهداف دروس و سرفصل ها  عدم آ
نمی توانند دیدگاه های خود را از ابتدا بیان کنند.

آزمون دوم: تفاوت دیدگاه استادان و دانشجویان در مورد 
کیفیت عنصر محتوا9.

میزان  همچون؛  مقوله هایی  از  آزمون  این  در  محققان 
محتوای ارائه شده در این رشته متناسب با توانایی دانشجو، 
میزان متناسب بودن حجم محتوای دروس ارائه شده با تعداد 
واحدهای درسی، میزان متنوع بودن محتوا جهت رفع نیازها 
و علایق دانشجویان و... از طریق پرسشنامه بین استادان و 
دانشجویان مطرح کردند که هر دو گروه نظرات متفاوتی ارائه 
نمودند. نتیجۀ این آزمون با توجه به جدول بالا اختلاف این 
عنصر بین دیدگاه استادان و دانشجویان را نشان می دهد، ولی 
 )s=0.00( به دست آمده و سطح معناداری t با توجه به مقدار
اختلاف معناداری )0.99( بین این دو دیدگاه وجود دارد. 
نظرات داده شده در مورد کیفیت محتوای هر سرفصل به جز 
برخی از دروس تقریباً نزدیک به هم بوده و نیازی چندانی به 
تغییر نیست، ولی با این وجود، نیاز به بررسی دقیق تر برای 

بهبود کیفیت این عنصر است.
درسی  محتوای  »میزان  سؤال:  مورد  در  به عنوان مثال: 
نسبت به توانایی دانشجویان« نظرات هر دو دیدگاه به سمت 
خوب گزارش شده است. در مورد سؤال: »میزان همخوانی 
محتوای دروس با یافته های علمی روز« نظرات استادان با 
دانشجویان متفاوت بوده و استادان رضایت بیشتری نسبت 

به دانشجویان نشان دادند.
زمون سوم: تفاوت دیدگاه استادان و دانشجویان در مورد 

کیفیت عنصر راهبردهای یاددهی و یادگیری10.
میزان  همچون؛  مقوله هایی  از  آزمون  این  در  محققان 
متنوع بودن روش های ترکیبی درسی در فرایند درس، میزان 

متناسب بودن روش های تدریس با موضوعات درسی، میزان 
بازیگری،  آموزش  در  موجود  و  معاصر  ساختارهای  تعلیم 
میزان تفهیم و کاربردی کردن مفاهیم به صورت جدی در 
فرایند تدریس، فعالیت های یاددهی تا چه حد استعداد بالقوه 
پرسشنامه  طریق  از  و...  می رساند  انجام  به  را  دانشجویان 
گروه  دو  هر  که  کردند  مطرح  دانشجویان  و  استادان  بین 
نظرات متفاوتی دادند. نتیجۀ این آزمون با توجه به جدول 
بالا اختلاف این عنصر بین دیدگاه استادان و دانشجویان را 
نشان می دهد، ولی با توجه به مقدار t به دست آمده و سطح 
معناداری )s=0.00( اختلاف معناداری )0.99( بین این دو 
دیدگاه وجود دارد. نظرات ارائه شده در مورد کیفیت عنصر 
تفاوت هایی  بین دو دیدگاه  یادگیری  و  یاددهی  راهبردهای 
را آشکار می سازد. با این وجود نیاز به بررسی دقیق تر برای 

بهبود کیفیت این عنصر وجود دارد.
به عنوان مثال: در مورد سؤال: »میزان بحث و مشارکت 
نظرات  دانشجویان«  یادگیری  نحوه  به  نسبت  استادان 
به سمت خیلی کم گزارش  استادان  به  دانشجویان نسبت 

شده است.
در  دانشجویان  و  استادان  دیدگاه  تفاوت  آزمون چهارم: 

مورد کیفیت عنصر فعالیت های یادگیری11.
میزان  همچون؛  مقوله هایی  از  آزمون  این  در  محققان 
درگیر کردن دانشجویان با فعالیت های پژوهشی و حل مسئله 
از روش هایی چون )حل  در فرایند تدریس، میزان استفاده 
مسئله، پژوهش، روش سقراطی و...( که در آن ها تأکید بر 
فعالیت دانشجو است و... از طریق پرسشنامه بین استادان 
و دانشجویان مطرح کردند که هر دو گروه نظرات متفاوتی 
ارائه کردند. نتیجۀ این آزمون با توجه به جدول بالا نشان 
می دهد که اختلاف، بین دیدگاه استادان و دانشجویان وجود 

جدول t .7 مستقل بین دیدگاه استادان و دانشجویان در مورد عنصر 
راهبردهای یاددهی و یادگیری.

آزمون t مستقل
f عنصر

آزمون لون برای 
آزمون t برای برابری میانگینبرابری واریانس ها

SigT
درجه 
آزادی

Sig(2-
tailed)

اختلاف 
میانگین

 و 
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ی یا
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8

0.
00

0

-1
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8
جدول t .6 مستقل بین دیدگاه استادان و دانشجویان در مورد عنصر محتوا.

آزمون t مستقل
f عنصر

آزمون لون برای 
آزمون t برای برابری میانگینبرابری واریانس ها

SigT
درجه 
آزادی

Sig(2-
tailed)

اختلاف 
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دارد، ولی با توجه به مقدار t به دست آمده و سطح معناداری 
دیدگاه  دو  این  بین   )0.99( معناداری  اختلاف   )s=0.00(
وجود دارد. نظرات ارائه شده در مورد کیفیت عنصر فعالیت 
یادگیری بین دو دیدگاه تفاوت هایی را آشکار می سازد. با این 
وجود، به بررسی دقیق تر برای بهبود کیفیت این عنصر نیاز 

است.
از  استفاده  »میزان  سؤال:  مورد  در  به عنوان مثال: 
روش هایی چون؛ حل مسئله، پژوهش و... نسبت به فعالیت 
به  دانشجویان  نظرات  در مقابل  استادان  نظرات  دانشجو«، 

سمت خوب گزارش شده است.
در  دانشجویان  و  استادان  دیدگاه  تفاوت  پنجم:  آزمون 

مورد کیفیت عنصر مواد و منابع12.
میزان  همچون  مقوله هایی  از  آزمون  این  در  محققان 
تدریس،  فرایند  در  کمک آموزشی  منابع  و  مواد  از  استفاده 
میزان اطلاعات مناسب از قبیل اینترنت، کتاب، مقاله و...، 
میزان منابع علمی موجود مربوط به رشته، میزان کتابخانه 
و منابع رشته متناسب با پاسخگویی به سؤالات و... از طریق 
پرسشنامه بین استادان و دانشجویان مطرح کردند که هر دو 
گروه نظرات متفاوتی داشتند. نتیجۀ این آزمون با توجه به 
جدول بالا اختلاف بین دیدگاه استادان و دانشجویان را نشان 
می دهد، ولی با توجه به مقدار t به دست آمده و سطح معناداری 
)s=0.00( اختلاف معنادار )0.99( بین این دو دیدگاه وجود 
دارد. نظرات ارائه شده در مورد کیفیت عنصر مواد و منابع بین 
دو دیدگاه تفاوت هایی را آشکار می سازد. با این وجود نیاز به 

بررسی دقیق تر برای بهبود کیفیت این عنصر است.
به عنوان مثال: در مورد سؤال: »میزان استفاده از منابع 
دانشجویان  نظرات  تدریس«،  فرایند  در  کمک آموزشی 

به مراتب متفاوت تر و به سمت خیلی کم گزارش شده است.
در  دانشجویان  و  استادان  دیدگاه  تفاوت  ششم:  آزمون 

مورد کیفیت عنصر گروه بندی13.
میزان  همچون؛  مقوله هایی  از  آزمون  این  در  محققان 
به کارگیری دانشجویان در کار گروهی متناسب با واحدهای 
درسی، میزان یادگیری برای تسهیل دانشجویان نسبت به 
درسی  گروه های  تشکیل  میزان  درسی،  گروه های  تشکیل 
نسبت به برنامه ریزی و دستیابی به اهداف آموزشی و... از 
طریق پرسشنامه بین استادان و دانشجویان مطرح کردند که 
هر دو گروه نظرات متفاوتی ارائه کردند. نتیجۀ این آزمون 
با توجه به جدول بالا نشان می دهد که اختلاف بین دیدگاه 
 t به مقدار  با توجه  استادان و دانشجویان وجود دارد، ولی 
به دست آمده و سطح معناداری )s=0.03( اختلاف معنادار 
)0.95( بین این دو دیدگاه وجود دارد. در نظرات ارائه شده در 

مورد کیفیت عنصر گروه بندی بین این دو دیدگاه تفاوت هایی 
وجود دارد. با این وجود، نیاز به بررسی دقیق تر برای بهبود 

کیفیت این عنصر است.
در  دانشجویان  و  استادان  دیدگاه  تفاوت  هفتم:  آزمون 

مورد کیفیت عنصر زمان14.

جدول t .8 مستقل بین دیدگاه استادان و دانشجویان در مورد عنصر 
فعالیت های یادگیری.

آزمون t مستقل
f عنصر

آزمون لون برای 
آزمون t برای برابری میانگینبرابری واریانس ها

SigT
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اختلاف 
میانگین

ری
دگی

ت یا
الی

فع

فرض برابری 
.0واریانس ها

01
5

0.
90

2

-6
.0

37

43
0

0.
00

0

-0
.8

22

فرض عدم 
برابری 

واریانس ها
==

-6
.1

36

10
3.

03
8

0.
00

0

-0
.8

22

جدول t .9 مستقل بین دیدگاه استادان و دانشجویان در مورد عنصر مواد 
و منابع.

آزمون t مستقل
f عنصر

آزمون لون برای 
آزمون t برای برابری میانگینبرابری واریانس ها

SigT
درجه 
آزادی

Sig(2-
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جدول t .10 مستقل بین دیدگاه استادان و دانشجویان در مورد عنصر 
گروه بندی.

آزمون t مستقل
f عنصر

آزمون لون برای 
آزمون t برای برابری میانگینبرابری واریانس ها
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میزان  همچون؛  مقوله هایی  از  آزمون  این  در  محققان 
زمان در نظر گرفته شده برای ارائۀ محتوای دروس، میزان 
نظر گرفته شده  در  زمان  با  برای دروس  ارائه شده  محتوای 
برای رفع اشکال دانشجویان، میزان زمان در نظر گرفته شده 
بازیگری،  رشته  آموزش  برای  صحیح  استفاده  با  متناسب 
میزان زمان اختصاص یافته برای بازدیدهای علمی در جهت 
دانش افزایی دانشجویان و... از طریق پرسشنامه بین استادان 
و دانشجویان مطرح کردند. هر دو گروه نظرات متفاوتی ارائه 
دادند. با توجه به جدول بالا اختلاف بین دیدگاه استادان و 
دانشجویان وجود دارد، ولی با توجه به مقدار t به دست آمده و 
سطح معناداری )s=0.00( اختلاف معنادار )0.99( بین این 
دو دیدگاه دیده می شود. نظرات ارائه شده در مورد کیفیت 
عنصر زمان بین دو دیدگاه تفاوت هایی را نشان می دهد. با 
این وجود، به بررسی دقیق تر برای بهبود کیفیت این عنصر 

نیاز است.
نظر  در  زمان  میزان  سؤال:  مورد  در  به عنوان مثال: 
گرفته شده برای هر درس برای ارائه محتوای درس«، نظرات 
استادان برعکس نظرات دانشجویان به سمت متوسط گزارش 

شده است.
در  دانشجویان  و  استادان  دیدگاه  تفاوت  هشتم:  آزمون 

مورد کیفیت عنصر فضای آموزشی15.
میزان  همچون؛  مقوله هایی  از  آزمون  این  در  محققان 
برنامه های  اجرای  برای  )پلاتو(  دانشکده  آموزشی  فضای 
از  و مناسب  استفاده صحیح  میزان  بازیگری،  درسی رشتۀ 
فضای کلاسی برای اجرای واحدهای نظری و عملی، میزان 
استفاده از مکان های مختلف مثل )سوله، سالن و...( با توجه 
به محتوای درسی رشتۀ بازیگری و... از طریق پرسشنامه بین 

استادان و دانشجویان مطرح کردند، که هر دو گروه نظرات 
نشان  بالا  جدول  به  توجه  با  آزمون  این  داشتند.  متفاوتی 
می دهد که اختلاف بین دیدگاه استادان و دانشجویان وجود 
دارد، ولی با توجه به مقدار t به دست آمده و سطح معناداری 
از 5  بودن  بالاتر  دلیل  )به  معناداری  اختلاف   )s=0.114(
درصد نادیده گرفته می شود( بین این دو دیدگاه وجود ندارد. 
نظرات داده شده در مورد کیفیت عنصر فضای آموزشی بین 
دو دیدگاه تفاوت های اندکی نشان می دهد. با این وجود به 

بررسی دقیق تر برای بهبود کیفیت این عنصر نیاز است.
آموزشی  فضای  »میزان  سؤال:  مورد  در  به عنوان مثال: 
بازیگری«، نظرات  با دروس نظری و عملی رشته  متناسب 
شده  گزارش  هم  به  نزدیک  تقریبا  استادان  و  دانشجویان 

است. )عدم فضای کافی( 
در  دانشجویان  و  استادان  دیدگاه  تفاوت  نهم:  ـ آزمون 

مورد کیفیت عنصر ارزشیابی16.
میزان  همچون؛  مقوله هایی  از  آزمون  این  در  محققان 
استفاده از روش های ارزشیابی مورد استفاده در این رشته 
از  استفاده  میزان  دانشجویان،  واقعی  یادگیری  با  متناسب 
شیوه های ارزشیابی متناسب با محتوای دروس و... از طریق 
پرسشنامه بین استادان و دانشجویان مطرح کردند که هر دو 
گروه نظرات متفاوتی ارائه دادند. نتیجۀ این آزمون با توجه 
برابری  برای  لون  آزمون  از  دیدگاه  این  برای  بالا  به جدول 
انجام شد که چون سطح معناداری آزمون لون  واریانس ها 
بیشتر از 5 درصد است )sig=0.751( فرض برابری واریانس ها 
قبول می شود )f=0.101(. شواهد نشان می دهد که بین دیدگاه 
استادان و دانشجویان در مورد کیفیت عنصر ارزشیابی تفاوت 
وجود ندارد. آمار t برابر است با 0.710- و سطح معناداری 

جدول t .11 مستقل بین دیدگاه استادان و دانشجویان در مورد عنصر 
زمان.

آزمون t مستقل عنصر
f

آزمون لون برای 
آزمون t برای برابری میانگینبرابری واریانس ها
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جدول t .12 مستقل بین دیدگاه استادان و دانشجویان در مورد عنصر 
فضای آموزشی.

آزمون t مستقل عنصر
f
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حاصل )s=0.47( است. پس تفاوت این دیدگاه به دلیل بالاتر 
بودن سطح معناداری از 5 درصد نادیده گرفته می شود.

یافته ها
درونی  کیفیت  ارزشیابی  پژوهش،  این  از  اصلی  هدف 
و  مدرس  تربیت  دانشگاه  در  بازیگری  رشتۀ  درسی  برنامۀ 
دانشگاه هنر تهران بر اساس الگوی عناصر نه گانۀ کلاین و 
دسته بندی و تحلیل مشکلات و آسیب ها و موانع در آموزش 
بازیگری در مقطع کارشناسی ارشد و راه کارهای مناسب برای 
ارتقای جایگاه و سطح کیفی این رشته در دانشگاه ها است. 

از  برخی  به  تحقیق،  یافته های  دسته بندی  برای 
گزارش های این 9 آزمون اشاره می کنیم:

و  اهداف  استادان  از  برخی  و  دانشجویان  منظر  از   -
به  است.  بازنگری  و  تغییر  نیازمند  دروس  تمامی  سرفصل 
غیر از درس پایان نامه که اهداف آن مورد تأیید دانشجویان و 
استادان بوده است. یکی از شروط دانشجویان برای رسیدن 
به هدف های تدوینِ پایان نامه، این است که نظر دانشجو برای 
انتخاب و شیوۀ کار در این درس اِعمال شود و علاقۀ شخصی 
استاد در آن کمتر دخیل باشد تا به سمت انتخاب موضوع 

تحمیلی نرود.
بازیگری،  استادان متخصص در رشتۀ  اساسِ نظر  ــ بر 
محتوای دروس در این رشته، زمینۀ مهارت های پژوهشی و 
آموزشی را برای دانشجویان فراهم ساخته و نیازهای آموزشی 
آنان را پوشش می دهد. اما طبق نظر دانشجویان و برخی از 
استادان، در زمینۀ دانش نظری و کارهای عملی این رشته 
حدودی  تا  را  دانشجویان  آموزشی  نیازهای  است  توانسته 

پوشش دهد.

دانشجویان،  به ویژه  استادان  از  برخی  نظر  ــ طبق 
و  عملی  واحدهای  افزایش  و  نظری  دروس  تعداد  کاهش 
با توجه به علایق و نیازهای واقعی  تنظیم محتوای دروس 
دانشجویان؛ همه از مواردی هستند که باید در سازمان دهی 
کیفیت  ارتقای  زمینه سازِ  تا  گیرد  قرار  توجه  مورد  محتوا 

آموزشی شود.
ــ در ارتباط با بررسی برنامه های درسی، اغلب دانشجویان 

پاسخگو بودن برنامۀ درسی را ضروری دانسته اند.
ــ طبق نظر استادان و دانشجویان آشنایی با نحوۀ ارائه 
گزارش تحقیق، آشنایی با انواع روش های مقاله نویسی، کسب 
کسب  و  تحقیق  طرح  اجرای  و  تدوین  برای  لازم  مهارت 
توانایی لازم برای تبدیل ایده های پژوهشی به سؤال تحقیق؛ 

می توانند کمک زیادی به روندهای پژوهشی کنند. 
یکی از عوامل مؤثر برای ارتقای جایگاه آموزش بازیگری در 
مقطع کارشناسی ارشد در دانشگاه تربیت مدرس و دانشگاه 
هنر تهران؛ برگزاری سمینارها و ورک شاپ های آموزشی برای 
سؤالات  از  شده  دریافت  داده های  طبق  است.  دانشجویان 
دانشجویان  و  استادان  دیدگاه  پرسشنامه،  و  )تشریحی(  باز 
نسبت به این موضوع به یکدیگر نزدیک بوده است. برگزاری 
سمینارها و ورک شاپ های آموزشی و عملی می تواند خلاقیت 
و انگیزه را در دانشجو زنده نگه دارد. بسیاری از دانشجویان 
و  منابع  از  استفاده  و  بین المللی  روابط  ارتقایِ  استادان،  و 
مطرح  استادان  از  دعوت  همچنین  و  دنیا  به روز  محتوای 
برقراری  همچنین  می دانند.  مهم  را  کشورمان  به  خارجی 
استادان  با  ضبط شده  قبل  از  ویدئوهای  یا  تصویری  ارتباط 
بازیگری و متخصصِ این رشته، می تواند علاوه بر خلاقیت 
در شیوۀ تدریس، حس رقابت را در بین استادان پدید آورد. 

نتیجه گیری
درسی  برنامۀ  که  می دهد  نشان  پژوهش  این  نتایج 
اهداف  همچون:  بررسی  مورد  عوامل  در  بازیگری  رشتۀ 
یاددهی،  و  یادگیری  فعالیت های  محتوا،  سرفصل ها،  و 
راهبردهای تدریس، مواد و منابع آموزشی، گروه بندی، فضای 
آموزشی، زمان و ارزشیابی در سطح نسبتاً مطلوبی ارزیابی 
شده است و با سطح مطلوب و خیلی مطلوب فاصله دارد. 
بازنگری،  این پژوهش  از  به دست آمده  یافته های  به  با توجه 
اصلاح و تغییر در برنامۀ درسی رشتۀ بازیگری در دانشگاه 
تربیت مدرس و دانشگاه هنر تهران حداقل برای دستیابی به 
سطح مطلوب ضروری به نظر می رسد. فرضیۀ اصلی در این 
مقاله مبنی بر این که دیدگاه استادان و دانشجویان در مورد 
کیفیت درونی برنامۀ درسی رشتۀ بازیگری با توجه به عناصر 

جدول t .13 مستقل بین دیدگاه استادان و دانشجویان در مورد عنصر 
ارزشیابی.
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دارند؛  تفاوت  فرانسیس کلاین  برنامۀ درسی  الگوی  نه گانۀ 
مورد تأیید قرار می گیرد، ازاین رو لزوم ارائه برنامه های درسی 
متناسب با نیازهای یادگیرندگان؛ ایجاد مهارت های مرتبط با 
شغل و بازار کار؛ تجدید و بازنگری در محتوا و منابع دروس؛ 
حذف و جایگزینی برخی دروس و سرفصل ها؛ به وجودآوردن 
تعادل بین دروس نظری و عملی؛ فراهم شدن شرایط برای 
و  عملی  موقعیت های  به  نظری  مطالب  انتقال  و  فراگیری 

کاربردی؛ می بایست مورد توجه قرار گیرد. پژوهشگران برای 
تحقیقات آتی پیشنهاد می نمایند تا سرفصل ها و برنامه های 
ایران  در  ارشد  کارشناسی  بازیگری در مقطع  درسی رشتۀ 
این رشته  برنامه های درسی در چند کشور خارجی، که  با 
در آن ها تدریس می شود، به شکل مقایسه ای مورد تحلیل و 

بررسی قرار گیرد.
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